



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J. Nº 30.060.047/0001-01

1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 2.616/2023
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2023-2601001-TOME AÇU

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2.616/2023
FIRMADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO/FME E A EMPRESA ABRANTES
COMERCIAL LTDA.

Pelo presente Instrumento, que entre si celebram, de um lado o **MUNICÍPIO DE AFUÁ/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FME**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº. 30.060.047/0001-01, representada neste ato pela Secretária Municipal de Educação, a Sra. **KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO**, brasileira, casada, inscrita no CPF sob nº 428.215.172-20e no RG sob o nº 306833 - PA, residente na cidade de Afuá-PA, doravante denominada simplesmente de **CONTRATANTE**, e de outro lado a Empresa **ABRANTES COMERCIAL LTDA**, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 03.813.143/0001-00, estabelecida na Estrada do Tapanã, 39, Bairro Tapanã, Belém/PA, CEP: 66.085-023, neste ato representada por **INAURA LOPES DE ABRANTES**, residente na Rua Murajuba, Conjunto Benjamim Sodré, nº 22, Bairro Parque Verde, Belém/PA, portadora do RG Nº 4303532 SSP/PA e CPF no 144.814.052-87, aqui denominado **CONTRATADA**, firmam o presente com as estipulações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto aumentar o valor dos serviços previstos no contrato previstos no contrato, em até 25,00% (vinte e cinco por cento), acrescendo ao valor do contrato a quantia de **R\$ 66.463,88** (sessenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta e oito centavos), de acordo com a tabela abaixo.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	12	UNIDADE	R\$ 10,80	R\$ 129,60
Especificação : Apagador com base plástica, tendo feltro com excelente apagabilidade de tinta de marcadores.					
2	APONTADOR COM DEPÓSITO C/24 UND	15	CAIXA	R\$ 43,70	R\$ 655,50



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J. Nº 30.060.047/0001-01

<i>Especificação : Apontador com deposito- caixa com 24 unidades.</i>					
3	AVENTAL ESCOLAR - INFANTIL	15	PACOTE	R\$ 28,35	R\$ 425,25
<i>Especificação : Liso, infantil, multicolor, pacote com 4 unidades.</i>					
4	BASTAO PI COLA QUENTE-FINA	8	UNIDADE	R\$ 2,49	R\$ 19,92
<i>Especificação : Refil de Cola Quente - Bastão de Silicone fino. É um adesivo 100% sólido em termoplástico à base de resina e borracha sintética.Espessura 7mm x 30cm.</i>					
5	BASTAO PI COLA QUENTE-GROSSA	8	UNIDADE	R\$ 3,09	R\$ 24,72
<i>Especificação : Refil de Cola Quente - Bastão de Silicone Grosso. É um adesivo 100% sólido em termoplástico à base de resina e borracha sintética.Espessura 11,2mm x 30cm.</i>					
6	BARBANTE CRU	12	UNIDADE	R\$ 18,72	R\$ 224,64
<i>Especificação : Babante 6 fios, 1kg</i>					
7	BORRACHA BRANCA	12	CAIXA	R\$ 22,90	R\$ 274,80
<i>Especificação : Borracha branca macia, tamanho 40. Caixa com 60 unidades, dimensão aproximada de 2 x 4 cm, que permita escrita a lápis sem borrar o papel, com marca e procedência impressas no corpo do material, com validade mínima de 01 ano, contando a partir da data de entrega.</i>					
8	CADERNO BROCHURA - GRANDE (160 FLS)	250	UNIDADE	R\$ 25,50	R\$ 6.375,00
<i>Especificação: Caderno sem arame, medindo aproximadamente 200x275mm, com quantidade de folhas não inferior a 160 (folhas), capa dura. As artes da capa e contracapa serão fornecidas pelo setor de comunicação da Prefeitura Municipal de Afuá.</i>					
9	CADERNO CALIGRAFIA	150	UNIDADE	R\$ 11,50	R\$ 1.725,00
<i>Especificação: Caderno costurado capa dura, 40 folhas. Pedagógico caligrafia.</i>					
10	CADERNO 20 MATÉRIAS - (320 FLS)	170	UNIDADE	R\$ 54,00	R\$ 9.180,00
<i>Especificação: Caderno com espiral, medindo aproximadamente 200x275mm 20 matérias, com quantidade de folhas não inferior a 320 (folhas), capa dura. As artes da capa e contracapa serão fornecidas pelo setor de comunicação da Prefeitura Municipal de Afuá.</i>					
11	CADERNO DE DESENHO - GRANDE (80 FLS)	100	UNIDADE	R\$ 20,50	R\$ 2.050,00
<i>Especificação: Caderno com espiral, medindo aproximadamente 200x275mm, com quantidade de folhas não inferior a 80 (folhas), capa dura. As artes da capa e contracapa serão fornecidas pelo setor de comunicação da Prefeitura Municipal de Afuá.</i>					
12	CADERNO DE ALFABETIZAÇÃO - (32 FLS)	220	SERVIÇO	R\$ 17,40	R\$ 3.828,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J. Nº 30.060.047/0001-01

<i>Especificação : Caderno de Alfabetização Letra Cursiva, medindo aproximadamente 275mm x 208mm, com quantidade de folhas não inferior a 32 (folhas).</i>					
14	CANETA ESFEROGRÁFICA - AZUL	13	CAIXA	R\$ 50,70	R\$ 659,10
<i>Especificação : Caneta esferográfica azul, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita. Caixa com 50 unidades.</i>					
15	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA	7	CAIXA	R\$ 50,70	R\$ 354,90
<i>Especificação : Caneta esferográfica preta, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita. Caixa com 50 unidades.</i>					
16	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA	13	CAIXA	R\$ 50,70	R\$ 659,10
<i>Especificação : Caneta esferográfica vermelha, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita. Caixa com 50 unidades.</i>					
17	CANETA HIDROCOR PONTA FINA	100	ESTOJO	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
<i>Especificação : Corpo de plástico, medindo com tampa, 15,5CM, tinta a base de água, atóxica, colorida. Estojo com 12 unidades. Tinta não deve atravessar o papel. Escrita viva e precisa, ideal para escrita e desenho, resistência a borrões e falhas.</i>					
23	COLA DE ISOPOR 1 LITRO	10	CAIXA	R\$ 372,00	R\$ 3.720,00
<i>Especificação : Caixa com 12 unidades de cola p/ isopor. Composição: polivinil acetato-pva, cor incolor, aplicação: isopor. Características adicionais: lavável, não tóxica.</i>					
24	COLA DE ISOPOR 90G CX C/ 12	10	CAIXA	R\$ 87,80	R\$ 878,00
<i>Especificação : Cola para Isopor 90g, Caixa com 12 unidades. Composição: polivinil acetato-pva, cor incolor, aplicação: isopor. Características adicionais: lavável, não tóxica e não inflamável.</i>					
25	COLA COLORIDA	220	CAIXA	R\$ 17,50	R\$ 3.850,00
<i>Especificação : Cola colorida 25G com 6 unidades de cores diversas.</i>					
41	E.V.A COM GLITTER - DOURADO	20	PACOTE	R\$ 70,50	R\$ 1.410,00
<i>Especificação : Placa de EVA tamanho: 40 x 60 cm - Espessura 2 mm com glitter, cor dourado. Pacote com 5 unidades.</i>					
42	E.V.A COM GLITTER - VERDE	20	PACOTE	R\$ 70,50	R\$ 1.410,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J. Nº 30.060.047/0001-01

<i>Especificação : Placa de EVA tamanho: 40 x 60 cm - Espessura 2 mm com glitter, cor verde. Pacote com 5 unidades.</i>					
43	E.V.A COM GLITTER - PRATEADO	20	PACOTE	R\$ 70,50	R\$ 1.410,00
<i>Especificação : Placa de EVA tamanho: 40 x 60 cm - Espessura 2 mm com glitter, cor prateado. Pacote com 5 unidades.</i>					
44	E.V.A COM GLITTER - VERMELHO	20	PACOTE	R\$ 70,50	R\$ 1.410,00
<i>Especificação : Placa de EVA tamanho: 40 x 60 cm - Espessura 2 mm com glitter, cor vermelha. Pacote com 5 unidades.</i>					
45	E.V.A COM GLITTER - AZUL	20	PACOTE	R\$ 70,50	R\$ 1.410,00
<i>Especificação : Placa de EVA tamanho: 40 x 60 cm - Espessura 2 mm com glitter, cor azul. Pacote com 5 unidades.</i>					
46	E.V.A COM GLITTER - ALARANJADO	20	PACOTE	R\$ 70,50	R\$ 1.410,00
<i>Especificação : Placa de EVA tamanho: 40 x 60 cm - Espessura 2 mm com glitter, cor alaranjado. Pacote com 5 unidades.</i>					
47	E.V.A COM GLITTER - PRETO	20	PACOTE	R\$ 70,50	R\$ 1.410,00
<i>Especificação : Placa de EVA tamanho: 40 x 60 cm - Espessura 2 mm com glitter, cor preto. Pacote com 5 unidades.</i>					
48	FITA ADESIVA CREPE 25MM X 50M	4	ROLO	R\$ 10,00	R\$ 40,00
<i>Especificação : Para uso geral, branca medindo aproximadamente 25mm X 50m. Composta por um dorso de papel crepado de 40G/M² na cor palha claro, tratado com soluções de borracha, seu adesivo é a base de borracha e resinas.</i>					
49	FITA ADESIVA CREPE DUPLA FACE DE PAPEL	9	ROLO	R\$ 16,70	R\$ 150,30
<i>Especificação : Para uso geral, branca medindo aproximadamente: 19mmx50m. Composta por um dorso de papel crepado de 40g/my na cor palha claro, tratado com soluções de borracha. Seu adesivo é a base de borracha e resina.</i>					
50	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 25X50	15	ROLO	R\$ 6,80	R\$ 102,00
<i>Especificação : Fita adesiva para empacotamento, com dimensões 25mmx50m, transparente.</i>					
51	FITA DUPLA FACE 19MM X 30M	9	ROLO	R\$ 16,50	R\$ 148,50
<i>Especificação : Fita adesiva dupla face, tamanho 19mm x 30m.</i>					
59	FITA CETIM TRANSPARENTE	8	UNIDADE	R\$ 6,00	R\$ 48,00
<i>Especificação : Cetim transparente hot melt 48mm x 100m</i>					
60	FIO DE SISAL 500/1	7	ROLO	R\$ 24,30	R\$ 170,10



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J. Nº 30.060.047/0001-01

<i>Especificação : Fio sem rasamento, rolo com 500 metros perfeito para artesanato. Corda Natural Espessura: 2mm Rolo com aproximadamente 1kg.</i>					
63	GIZAO DE CERA	220	CAIXA	R\$ 10,35	R\$ 2.277,00
<i>Especificação : Gizão de cera com 12 cores, atóxico, formato redondo.</i>					
64	MINI GRAMPEADOR PLÁSTICO	12	UNIDADE	R\$ 43,55	R\$ 522,60
<i>Especificação : Estrutura metálica em aço, corpo e base plástica 6,3cm e molacom retração automática. Compatível com os tamanhos de grampos 24/6 e 26/6 e conta com base de fechamento do grampo na posição fechada. Grampeia até 20 folhas de 75g/m².</i>					
70	KIT COMPASSO ESCOLAR	250	KIT	R\$ 24,70	R\$ 6.175,00
<i>Especificação : 01 Compasso escolar em metal , 01 transferidor 180° e 01 transferidor 360°, 01 esquadro 45° e 01 esquadro 60° graus.</i>					
76	LÁPIS DE COR CX C/12 CORES	100	CAIXA	R\$ 22,90	R\$ 2.290,00
<i>Especificação : Lápis de cor, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>					
77	LÁPIS PRETO Nº02	15	CAIXA	R\$ 74,30	R\$ 1.114,50
<i>Especificação : Lápis preto, material corpo: madeira, diâmetro carga 2, dureza carga: 28, sem borracha apagadora, material carga: grafite. Trazer amostra do produto. Caixa com 144 unidades.</i>					
83	MASSA DE MODELAR	15	CAIXA	R\$ 16,80	R\$ 252,00
<i>Especificação : Caixa com 15 cores sortidas, soft, macia, a base de amido carboidrato e cereais, atóxica, com data de validade não inferior a 12 meses.</i>					
104	PINCEL Nº10	220	UNIDADE	R\$ 7,10	R\$ 1.562,00
<i>Especificação : Pincel chato nº10mm de largura. Ideal para pincelar dope e tinner em estruturas medianas, com cerda branca, forte, longa, durável e flexível. Vírola de alumínio.</i>					
115	TABUADA	190	UNIDADE	R\$ 3,99	R\$ 758,10
<i>Especificação : Grampeada ou costurada.</i>					
119	TINTA GUACHE	220	CAIXA	R\$ 18,40	R\$ 4.048,00
<i>Especificação : Tinta lavável da maioria dos tecidos e formula balanceada, caixa com 12 cores vivas e miscíveis, em frascos produzidos com material de alta qualidade. Embalagem de aproximadamente 15ml cada.</i>					
131	CAIXA ARQUIVO	20	UNIDADE	R\$ 13,50	R\$ 270,00
<i>Especificação : Caixa arquivo desmontável, em plástico polionda para arquivo morto, dimensão de 36x13x24cm. cores variadas.</i>					
132	CLIPS Nº 3/0	9	CAIXA	R\$ 6,10	R\$ 54,90



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J. Nº 30.060.047/0001-01

<i>Especificação : Clipe em arame de aço com tratamento galvanizado, caixa com 100 unidades de clips.</i>					
133	CLIPS Nº 2/0	9	CAIXA	R\$ 5,90	R\$ 53,10
<i>Especificação : clips em arame de aço com tratamento galvanizado, caixa com 100 unidades de clips.</i>					
134	CLIPS Nº 4/0	9	CAIXA	R\$ 5,95	R\$ 53,55
<i>Especificação : Clips em arame de aço com tratamento galvanizado, caixa com 50 unidades de clips.</i>					
135	CLIPS Nº 6/0	9	CAIXA	R\$ 8,20	R\$ 73,80
<i>Especificação : Clips em arame de aço com tratamento galvanizado, caixa com 50 unidades de clips.</i>					
136	CLIPS Nº 8/0	9	CAIXA	R\$ 8,60	R\$ 77,40
<i>Especificação : Clips em arame de aço com tratamento galvanizado, caixa com 25 unidades de clips.</i>					
137	CLIPS Nº 10/0	9	CAIXA	R\$ 9,40	R\$ 84,60
<i>Especificação : clips em arame de aço com tratamento galvanizado, caixa com 50 unidades de clips.</i>					
141	LIGA ELASTICO	5	PACOTE	R\$ 7,70	R\$ 38,50
<i>Especificação : Liga elastica latex,elastico fino 100g, amarelo nº18, confeccionado em borracha natural, pacote contendo aproximadamente 120 unidades, de boa qualidade, informando os dados de fabricação e lote do produto.</i>					
142	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETA	1	UNIDADE	R\$ 6,40	R\$ 6,40
<i>Especificação : Tinta a base de água para todos os tipos de almofadas, composição química especial. Contendo aproximadamente de 30 a 42 ml cada. Produto de primeira qualidade.</i>					
TOTAL GERAL				R\$ 66.463,88	

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO

O valor total do Contrato Administrativo nº 2.616/2023 é de **R\$ 266.288,91 (Duzentos e sessenta e seis mil, duzentos e oitenta e oito reais e noventa e um centavos).**

Subcláusula Primeira: O valor acrescentado é de **R\$ 66.463,88 (sessenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta e oito centavos).**

Subcláusula Segunda: O valor global do Contrato Administrativo nº 2.616/2023 passará para **R\$ 332.752,79 (Trezentos e trinta e dois mil, setecentos e cinquenta e dois reais e setenta e nove centavos).**



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J. Nº 30.060.047/0001-01

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem integralmente inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original celebrado em 07 de julho de 2023, desde que não contrariem, implícita ou explicitamente, as previstas neste instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

O CONTRATANTE promoverá a publicação do extrato deste instrumento em imprensa oficial no prazo estabelecido no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº 8.666/1993.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, AS PARTES ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM 03 (TRÊS) VIAS DE IGUAL TEOR E FORMA, PARA UM SÓ EFEITO, CONFORME ASSINATURAS ABAIXO.

Afuá/PA, 22 de dezembro de 2023.

KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO
Secretária Municipal de Educação
CONTRATANTE

ABRANTES COMERCIAL LTDA
CNPJ/MF 03.813.143/0001-00
CONTRATADO